
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 55Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

LAUDO MÉDICO: 51871
NOME: ALESSANDRA DE KACIA LIMA PINHEIRO
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 05/07/19 A 18/08/19
MATRÍCULA: 5901617/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE ROMULO MAIORANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 200355A/1
NOME: ANA CELIA FERREIRA DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/19 A 30/08/19
MATRÍCULA: 80845218/1 CARGO: PROF
LOT: EE AGOSTINHO MONTEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 31850/2019
NOME: ANA CELIA SOUSA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 20/05/19 A 03/06/19
MATRÍCULA: 57226063/2 CARGO: PROF
LOT: EE CLOTILDE PEREIRA/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 200569A/1
NOME: ANA CLAUDIA GARCIA BRASIL
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 31/07/19 A 11/08/19
MATRÍCULA: 319007/1 CARGO: PROF
LOT: EE LINDANOR CASHA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 201007A/1
NOME: ANA CRISTINA ROMAO AMARAL BARRETO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/19 A 30/08/19
MATRÍCULA: 57205172/1 CARGO: PROF
LOT: EE GUAJARINA SILVA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31856/2019
NOME: ANDREZZA DA SILVA MACEDO
CONCESSÃO: 6 DIAS
PERÍODO: 07/06/19 A 12/06/19
MATRÍCULA: 57208491/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE N SRA GUADALUPE/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 200777A/1
NOME: CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 31/07/19 A 29/08/19
MATRÍCULA: 6320708/2 CARGO: PROF.
LOT: DEP EDUC ATIV FISICAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31860/2019
NOME: DEBORA ISIS TRINDADE PEREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 12/08/19 A 10/09/19
MATRÍCULA: 57216179/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE MARIO MIRANDA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31867/2019
NOME: ELIANE DE PAULA CARDOSO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 26/08/19 A 24/09/19
MATRÍCULA: 5901581/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE TEMISTOCLES ARAUJO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 52314
NOME: ELTON PEREIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 10/08/19 A 24/08/19
MATRÍCULA: 5892363/1 CARGO: PROF
LOT: EE ANEXO S FELIPE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 31862/2019
NOME: EMILIA DA POCA SOUSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/08/19 A 03/09/19
MATRÍCULA: 54187379/3 CARGO: PROF
LOT: EE JOSE Mª MORAES/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 200747
NOME: EVA VILMA NAVEGANTES DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 10/04/19 A 09/05/19
MATRÍCULA: 5817439/2 CARGO: PROF
LOT: ERC CEN INT EDUC ESPECIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 51886
NOME: EVA VILMA NAVEGANTES DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/19 A 30/08/19
MATRÍCULA: 5817439/2 CARGO: PROF
LOT: ERC INTEG EDUC ESPECIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 52471
NOME: FLAVIA LORENA BATISTA DAVID
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/05/19 A 01/06/19
MATRÍCULA: 5844851/2 CARGO: PROF
LOT: EE EROTILDES AGUIAR/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 51734
NOME: HELVIS JOSE RODRIGUES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 20/08/19 A 24/08/19
MATRÍCULA: 5842891/2 CARGO: PROF
LOT: EE RENATO CONDURU/BELEM
LAUDO MÉDICO: 52941

Protocolo: 491491

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 061 - SALE, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da Portaria N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor José Carlos de Sousa Cruz, matrícula n.º 
5361702/1, CPF: 127.584.262-34, para atuar como Gestor do Contrato 
Público N.º 079|2013, celebrado entre a Seduc e a  Nacional Construções 
& Serviços Técnicos LTDA - EPP (CNPJ: 02.934.270/0001-03), que tem por 
objeto a Construção de Escola com 12 Salas de Aula, localizada no municí-
pio de Garrafão do Norte/PA.
Art. 2º - Designar o servidor José Carlos Santos Sousa, matrícula 
n.º 57221037/1, CPF: 811.044.212-91, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público N.º 079|2013, celebrado entre a Seduc e a Nacio-
nal Construções & Serviços Técnicos LTDA - EPP (CNPJ: 02.934.270/0001-
03), que tem por objeto a Construção de Escola com 12 Salas de Aula, 
localizada no município de Garrafão do Norte/PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 25/10/2019.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 491414

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 117/2019
P. E. SEAD/DGL/SRP. Nº 05/2018
ATA de Registro de Preços 015/2018
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
aparelho de ar condicionado e de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de serviços de manutenção de ar condicionado e de serviços de 
instalação/desinstalação/reinstalação, bem como no fornecimento de apa-
relhos, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Educação, 
situados na Região Mesorregião de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, 
Barcarena, Castanhal, Marituba e Santa Isabel do Pará) e Marabá.
Valor Total: R$ 325.850,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 2102004800 Produto: 3008 Funcional Programática: 
16.101.12.122.1416 Projeto/Atividade: 7607 Natureza da Despesa: 
4490.52
Fonte: 0102 Produto: 2227 Funcional Programática: 16.101.12.362.1416 
Projeto/Atividade: 8478 Natureza da Despesa: 3390.39
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000. Tenoné , Belém/PA.,
Contratada: Prime Comercial Ltda, com CNPJ/MF. Nº 16.602.451/0001-39, 
com sede na 10Av C 171, nº 1191, Qd 430, Lote 24, CEP.: 74.275-010, 
Jardim America, Goiania/GO.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 24/10/2019
Vigência: 24/10/2019 a 23/10/2020
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 491556
CONTRATO: 111/2019

P. E. SEAD/DGL/SRP. Nº 05/2018
ATA de Registro de Preços 011/2018
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
aparelho de ar condicionado e de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de serviços de manutenção de ar condicionado e de serviços de 
instalação/desinstalação/reinstalação, bem como no fornecimento de apa-
relhos, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Educa-
ção, situados na Mesorregião de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, 
Barcarena, Castanhal, Marituba e Santa Isabel do Pará), nas cidades de 
Marabá e santarém.
Valor Total: R$ 719.210,00
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102 Produto: 2227 Funcional Programática: 16.101.12.361.1416 
Projeto/Atividade: 4963 Natureza da Despesa: 3390.39
* Fonte: 0102 Produto: 2227 Funcional Programática: 16.101.12.362.1416 
Projeto/Atividade: 8478 Natureza da * Despesa: 3390.39
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000. Tenoné , Belém/PA.,
Contratada: S. P. Universal Serviços e Comercio Ltda com CNPJ/MF. Nº 
04.759.782/0001-06, com sede na Av Pedro Alvarez Cabral, nº 5006, CEP.: 
66.123-000, Sacramenta, Belém/PA.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 24/10/2019
Vigência: 24/10/2019 a 23/10/2020
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 491555
CONTRATO: 119/2019

P. E. SEAD/DGL/SRP. Nº 05/2018
ATA de Registro de Preços 010/2018
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
aparelho de ar condicionado e de pessoa jurídica especializada na pres-


